
 
 
 

S.C. APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE SERVIZI - 611 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Emergenza epidemiologica da Covid 19. Acquisto urgente di reagenti dedicati per 
apparecchiatura Panther System di proprietà in dotazione al Dipartimento di Medicina dei Servizi. CIG 
8354820791 € 213.990,00 iva esente. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 
 

L’anno duemilaventi 
il giorno nove del mese di LUGLIO    

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 



 
 

2 
 

 
OGGETTO: Emergenza epidemiologica da Covid-19. Acquisto urgente di reagenti dedicati per 

apparecchiatura Panther System Hologic di proprietà in dotazione al Dipartimento di Medicina dei 

Servizi. CIG 8354820791 € 213.990,00 iva esente 

 
 

 

Premesso che con Delibera del Consiglio dei Ministri dd. 31.01.2020 è stato dichiarato, per sei 

mesi, sulla base della dichiarazione di emergenza internazionale di salute pubblica per il coronavirus 

(PHEIC) dell’Organizzazione mondiale della sanità del 30.01.2020, lo stato di emergenza sul territorio 

nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili; 

 

visto il decreto del Capo del Dipartimento della Protezione civile nazionale del 22 febbraio 

2020 che nomina quale soggetto attuatore degli interventi necessari a fronteggiare l’emergenza, e 

quindi, anche l’acquisizione di lavori, servizi e forniture per il Friuli Venezia Giulia il Presidente della 

Regione;  

 

che con decreto del soggetto attuatore OCDPC 630/20 del 04/04/2020 del Friuli Venezia Giulia 

è stato disposto che per l’espletamento degli interventi ai sensi dell’ordinanza del Capo del 

Dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 febbraio 2020 e successive ordinanze, il Presidente 

della Regione Friuli Venezia Giulia, soggetto attuatore, opera attraverso la Protezione civile regionale 

e l’Azienda regionale di coordinamento per la salute; 

 

ritenuto in conformità con le disposizioni e le direttive di cui all’OCDPC n. 630/2020 e s.m.i, 

nonché ai sensi dei quanto previsto dall’art. 163 del D.Lgs. 50/16, al fine di soddisfare le necessità di 

beni, attrezzature e arredi per far fronte all’emergenza Coronavirus, di procedere al celere 

espletamento delle procedure di acquisto per l’affidamento delle dotazioni richieste, secondo prioritari 

criteri di tempestività, efficienza ed efficacia idonei ad assicurare i fabbisogni sanitari rappresentati in 

via di urgenza dalle Aziende del S.S.R; 

 

atteso che con D.L. 34 del 19/05/2020 sono state approvate nuove Misure urgenti in materia di 

salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonchè di politiche sociali connesse all'emergenza 

epidemiologica da COVID-19;  



 
 

3 
 

rilevate le ragioni di estrema urgenza a tutela della salute, così come accertate dall’ordinanza 

del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 630 in data 03.02.2020; 

 

atteso che, alla luce di quanto sopra, con decreto ASUGI n. 425 del 11/05/2020 venivano 

approvate e formalizzate le procedure avviate in urgenza per l’affidamento delle forniture relative ai 

vari laboratori afferenti al Dipartimento di Medicina dei Servizi di ASUGI, fra le quali l’acquisto dalla 

ditta Hologic Italia dell’apparecchiatura Panther System e relativi reagenti e materiali di consumo 

dedicati necessari a processare l’incremento del numero dei test per COVID19 da effettuare per un 

valore complessivo pari a € 213.990,00 iva esclusa;  

 

che, in considerazione dei consumi molto elevati rilevati in piena emergenza COVID e dei 

relativi costi quantificati in via necessariamente presunta in circa 2.700.000,00 euro iva esclusa fino al 

31/12/2020, l’ASUGI, con nota prot. 38954/2020, ha chiesto alla Direzione Centrale Salute che 

l’autorizzazione all’acquisto venga rilasciata dalla Struttura Commissariale e che le spese sostenute 

da ASUGI siano riconosciute nell’ambito del contesto emergenziale in atto, auspicando l’avvio di una 

procedura regionale;  

 

 che nella medesima nota veniva, altresì, comunicato che nelle more dell’autorizzazione 

richiesta, l’ASUGI avrebbe provveduto agli acquisti ritenuti indispensabili al fine di soddisfare esigenze 

improcrastinabili necessarie a soddisfare i suddetti fabbisogni e fronteggiare, quindi, adeguatamente 

possibili situazioni di pregiudizio per gli operatori sanitari e per la collettività;  

 

 che, nelle more del riscontro da parte della Direzione Centrale Salute, con decreto n. 535 del 

22/06/20, l’ASUGI formalizzava un nuovo affidamento sottosoglia alla ditta Hologic per la fornitura di 

reagenti e materiali di consumo per l’apparecchiatura Panther System in dotazione al laboratorio; 

 

 che, tuttavia, sulla scorta dell’andamento dei consumi e delle esigenze segnalate dal 

laboratorio, l’affidamento di cui sopra ha garantito il fabbisogno del laboratorio per circa un mese e 

mezzo;  

 

 che, conseguentemente, veniva sollecitato per le vie brevi presso la Direzione Centrale Salute 

il riscontro alla nota inviata da ASUGI e, nelle more del riscontro da parte del Commissario per 

l’emergenza, l’ASUGI veniva autorizzata a garantire la continuità della fornitura alle condizioni in 

essere valide fino al 31/12/2020 mediante un affidamento diretto sottosoglia;      



 
 

4 
 

 

che, pertanto, l’ASUGI chiedeva il seguente nuovo CIG 8354820791 del valore pari a 

213.990,00 per garantire la continuità degli approvvigionamenti relativi ai beni in oggetto con la ditta 

Hologic Italia, indicativamente fino a metà settembre 2020, alle condizioni economiche di cui all’offerta 

102/2020 del 29/04/2020 acquisita in urgenza e valida al 31/12/2020;   

atteso al riguardo che relativamente all’area diagnostica si è manifestato un incremento 

costante della richiesta di test diagnostici sia per gli operatori che per i ricoverati negli ospedali e nelle 

strutture sanitarie presenti sul territorio e che i test molecolari eseguiti su tamponi nasofaringei, nel 

corso del mese di maggio ha raggiunto i 2000 test giornalieri;   

ritenuto, pertanto, stante quanto sopra esposto, di dover assicurare la continuità degli 

approvvigionamenti con la ditta Hologic Italia Spa per la fornitura di reagenti e materiali di consumo 

dedicati per l’apparecchiatura  Panther System di proprietà, al fine di garantire la continuità dell’attività 

diagnostica connessa con i test per COVID-19, nelle more dell’avvio di una procedura regionale, per 

un conseguente importo di € 213.990,00 al netto dell’Iva relativo al fabbisogno presunto del 

laboratorio fino a metà settembre;   

 

che per tali beni dalla data del 19/05/2020 vige il regime di esenzione IVA ai sensi dell’art. 124 

del DL. 34/2020;  

 

 ritenuto di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento il dott. Giovanni Maria 

Coloni, direttore della S.C. Approvvigionamenti e Gestione Servizi e quale Direttore dell’Esecuzione 

del Contratto, il dott. Maurizio Ruscio, direttore del Dipartimento di Medicina dei Servizi;  

 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della S.C. APPROVVIGIONAMENTI 

E GESTIONE SERVIZI, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui 

uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 

 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario F.F., del Direttore Amministrativo e del 

Direttore dei Servizi Sociosanitari; 

 

 

 

 

 



 
 

5 
 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  
 

D E C R E T A  
 

per quanto esposto in narrativa: 
 

 
a) di assicurare, per i motivi esposti in narrativa del presente atto e nelle more dell’avvio di una 

procedura centralizzata regionale, la continuità degli approvvigionamenti di reagenti e materiali 

di consumo dedicati per l’emergenza sanitaria COVID-19 da utilizzare sull’apparecchiatura 

Panther System di proprietà con la ditta Hologic Italia Spa per un valore complessivo di € 

213.990,00 esente Iva relativo al fabbisogno presunto del Dipartimento di Medicina dei Servizi 

fino a metà settembre 2020;  

b) di emettere gli ordinativi di acquisto in relazione alle richieste del Laboratorio alla ditta 

HOLOGIC ITALIA S.R.L. VIA MAR DELLA CINA, 199 – 00144 ROMA P.I e C.F. 12400990151 

per un conseguente onere presunto di € 213.990,00 esente iva ai sensi dell’art. 124 del D. L. 

34/2020;  

c) di riservarsi di formalizzare con successivo provvedimento eventuali ulteriori acquisizioni che si 

rendessero necessarie per l’emergenza Covid-19 sulla scorta delle indicazioni della Direzione 

Centrale Salute. 

 

L’importo suddetto farà carico al conto 300.100.300.300 DISPOSITIVI MEDICO DIAGNOSTICI IN 

VITRO del bilancio dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina per l’esercizio 2020 da 

rendicontare nel fondo COV-20 per l’emergenza epidemiologica Covid 19. 

 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, alla data di 

pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana   

 
 
 

Parere favorevole del  
 Direttore Sanitario F.F. 
Dott.ssa Adele Maggiore 

 

Parere favorevole del 
Direttore Amministrativo 
Dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del 
Direttore dei Servizi Sociosanitari 

Dott.ssa Maria Chiara Corti 

 



 Atto n. 611 del 09/07/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 09/07/2020 15:57:31
IMPRONTA: 2B1B36FBDB5185EE4A5E8F5C50A67A135BCEC0C86E889A75A32B2A1AFABDCDC1
          5BCEC0C86E889A75A32B2A1AFABDCDC1E49292D26C89ABD62A58BBAB418B462E
          E49292D26C89ABD62A58BBAB418B462E6B0604693E1456CC6D59A8A5EDF5EAB6
          6B0604693E1456CC6D59A8A5EDF5EAB62A9DD71AE7C48969A0080BADAE7F431F

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 10/07/2020 09:36:51
IMPRONTA: 85B0E6A358EF6C0BC331B4A06C096D292BC030CF136A35D99815F704C8346DF6
          2BC030CF136A35D99815F704C8346DF6F8CA143EECC2E6589C915E9EB0A94249
          F8CA143EECC2E6589C915E9EB0A942495B32D5F716F378BAA332E1D8D27E30EB
          5B32D5F716F378BAA332E1D8D27E30EBF512FB462845B6C9ED4ACF9557B02FBB

NOME: MARIA-CHIARA CORTI
CODICE FISCALE: CRTMCH60H68H223I
DATA FIRMA: 10/07/2020 10:23:17
IMPRONTA: 142334B9C71A2753FBC21C17DBBB290EC7B98AD22D5AD8F9DA9EBC1F7526D919
          C7B98AD22D5AD8F9DA9EBC1F7526D9195200D1091437A326CFD925797E276490
          5200D1091437A326CFD925797E276490683E2CEBBAFAC3DB92D3CB3F01C5DC39
          683E2CEBBAFAC3DB92D3CB3F01C5DC39087742A79C3251D8FAD532A0777B0EA6

NOME: ADELE MAGGIORE
CODICE FISCALE: MGGDLA54D55B428P
DATA FIRMA: 10/07/2020 11:15:24
IMPRONTA: 59ECA5B33DEF5387A496751CBE15578CAD3B83B97B6339EA51FABDE22AD439EB
          AD3B83B97B6339EA51FABDE22AD439EBB36F0DC578EB795B4889389976E53BAB
          B36F0DC578EB795B4889389976E53BABE208842325D23F52983CE9313AE3F9AE
          E208842325D23F52983CE9313AE3F9AE2BB4A231BB3B127DF90B955C8FA509DA


